ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO NO. 037 I2O2O

DrspENsA DE L|C|TAÇÃO N..015/2020

O MUNICIPIO DE JATEI/MS, institui Contrato
de Rateio de despesa administrativa do
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA
CIDECO, CONTRATADO, na forma da Lei
Federal n" 11.10712005, Decreto no 6.01712007
e Lei Municipal No 543/2009 do Contrato de
Consórcio Público.

Pelo presente, com base na Lei Federal no 1'1 .107, de 6 de abril de 2005, Decreto
Federal no 6.017, de 17 de janeiro de 2007 e Lei Municipal No 543/2009 do Contrato de
Consórcio Público, de um lado, o MUNICíP|O DE JATEI/MS, pessoa jurÍdica de direito
público interno, inscrita no CNPJ do MF sob o no 03.783.859/0001-02, com sede na Av.
Bernadete Santos Leite no 382 - Centro, CEP: 79720-000, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Eraldo
Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de ldentidade RG no. 001.440.006
SSP-MS, e inscrito no CPF/MF sob no. 049.051.99í-í5, residente e domiciliado na rua
José Luiz de Oliveira, n". 213, nesta cidade, ao final assinado e, de outro, o
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA - CIDECO,
Consórcio Público de Direito Público inscrito no CNPJ do MF sob o no
11.417.93610001-39, com sede na Av. Tancredo de Almeida Neves, S/N - CEAD,
CEP 79730-000, s/no, no MunicÍpio de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado por seu
representante o Senhor Aristeu Pêrêira Nantes, brasileiro, portador da carteira de
identidade tipo RG no. 202.235, emitida pela SSP/MS e do CPF n" 390.266.041-49,
perante testemunhas, ao final assinado, têm entre si justo e contratado, este
CONTRATO DE RATEIO, com inteira sujeiÇão à Lei Federal no 8.666/93, à Lei Federal
n'11.10712005, Decreto n"6.017D007, ao Contrato de Consórcio Público e ao Estatuto
Social, na forma seguinte:

CLÁUSU

Este Contrato de Rateio tem por objeto o repasse mensal de recursos do MUNICíP|O

DE JATEí/MS, AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

COLÔNn - CIDECO, no valor de R$ 3í.680,00 (Trinta e um mil seiscentos e oitenta

reais), para o custeio administrativo da gestáo associada de interesses do MunicÍpio,

para o exercício 2019, a contar da assinatura deste Contrato, com basê na Lei Federal

no 11.10712005, Decreto no 6.017t2007, Lei Municipal N" 543/2OOg do Contrato de

Consórcio Público e no Artigo 27 do Estatuto Social do CIDECO.

Parágrafo Unico'. O valor dos repasses mensais previstos no Caput desta

Cláusula é de 4 parcelas mensais de R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais),

- -'r----- Av. Bemadcte Sântos Leite, 382 - centro - Jateí/MS
CEP 79.720-000 - FONE/IAX (67) 34ó5-l I33 - e-mail - scnfr@j.lci.ms.gov.br

A

No

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

totalizando R$ 31.680,00 (Trinta e um mil seiscentos e oitenta reais), no Exercício
Fiscal 2020, conforme define o §2o do Artigo 27 do Estatuto Social do CONTRATADO.

CLÁUSULA

2- A aplicaçáo dos recursos previstos no Objeto previsto no deste Conkato será feita
na realizaçáo de despesas de custeio administrativo do CONTRATADO, para
funcionamento institucional e de serviços de interesses do CONTRATANTE, voltados a
gestão estratégica de projetos de desenvolvimento destinados ao atendimento de
demanda institucional, do município e do Território da Cidadania da Grande Dourados,
compreendendo salários, logística, materiais de consumo e consultoria especializada.

3- O presente Contrato terá vigência ate 31 de dezembro de 2020 de acordo com o
Contrato de Consórcio Público e o Estatuto do CONTRATADO.

4- As metas a serêm alcançadas na vigência destê contrato são as seguintes:

I

Manter
escritório
funcional
Glória
Dourados

Atendimento
diário ao público.

Contratar
Secretário
Executivo

Apoio
funcional
LogÍstico

Realizar
Consultoria
Especializada

Av. Bemadots Santos Lcite, 382 - centro - Jateí/MS
CÊP 79.720-O0O - FONgFAX (6?) 3465-l133 - e-mail - §.rfr@irtci.ms.gov.br

Custeio de telefone,
material

de expediente,
fotocópia, etc.

Salários
Administração do

Viagens de
articulaçáo
institucional

Mobilização e
realização

Reuniões
diversas de

interesse
institucional

Realizar
eventos
reuniões.

Custeio dos
serviços.

Gestão
estratégica do

CONTRATADO.

Planejamento e

SE.GUNDA DE

CLÁUSULA TERCEIRA .

- DAS META§:E. ESTRATÉGIAS

em
de

o

CONTRATADO.

a

Despesas de
transporte e

viagem.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEi

5- Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a efetividade das metas
contratadas e transparência na gestão associada, serão aplicadas as disposições
constantes no Contrato de Consórcio Público e do Estatuto social, par efeito dos
princípios de legalidade, moralidade, impessoalidade, razoabilidade, publicidade,
eficiência, economicidade e legitimidade, o CONTRATADO deve proceder da seguinte
Íorma:

l- Executar o objeto contratado, nas condiçÕes estabelecidas e apresentar ao
CONTRATANTE, relatórios trimestrais dos serviços desenvolvidos;

ll - Disponibilizar ao CONTRATANTE informações contábeis e demonstrações
financeiras, exigidas segundo a legislaçáo pertinente, relativas a aplicação dos
recursos contratados;

lll - Permitir o livre acesso dos representantes do CONTRATANTE as suas
instalaçÕes; e

lV - Fornecer informações e cêrtidõês a cidadáos e organizaçôes da sociedade
civil sobre este a execução Contrato de Rateio.

6- O CONTRATADO articulado com os municípios consorciados, em sistemas de
gestão associada e atuando no apoio as suas demandas de Projetos Tenitoriais de

desenvolvimento, em parceria com o Colegiado Territorial da Grande Dourados;

6.1- O CONTRATADO atuando como articulador e protagonista de projetos de

desenvolvimento tenitorial por meio de gestáo associada com os municípios

consorciados; e

6.2- O CONTRATADO atuando no sentido da promoçáo do desenvolvimento social e

cultural, do progresso econômico, equilíbrio ambiental e do desenvolvimento territorial

sustentável.

7- o CoNTRATANTE repassará recurso ao CoNTRATADO, na forma prevista neste

contrato, na Lei Federal n 11.107t2005, Decreto no 6.01712007, Lei Municipal No

543/2OOg do Contrato de Consórcio Público e no do Estatuto Social, pela dotaçâo

prevista na Lei Municipal Orçamentária.

7.1- As despesas decorrentes da execução deste Convênio correrá à conta da seguin

dotaçáo:

..- .:-- ' .- Av. Bemadete Santos Lcite, 382 - centro - JateiMS

-.r-t
- cEP ?9.720-000 - FoNUFAX (67) 3465'l I33 - e-mail- s€nír@iâtêi'nts'gov'br

te .r
ô1r
\u\

Projetos.

CLAUSULA QUINTA. DA ASS€CIADA

CúUSULA SÉTIMA -DO

.lE( ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI

12- Fica eleiio, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, o Foro da

Comarca de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul.

E por estarem de pleno acordo, firmam o presente contrato de programa em três

vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo qualificadas.

--i
Jateí/MS, 22 de abr) de 2020./

l;.

M NICiPíO DE JATEÚMS
. Eraldo Jorge Leite

Prefeito Municipal

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIME o A COLÔNIA. CIDECO
Presidente: Aristeu Pereira Nantes

a-\.

TESTEMU

Ren

Re ES Stefanes Moraes
o Contratocal d

to Víeia Ferreia

CP 054.23',|-68
co

Av. Bemadetc Santos Leite, 382 - centro - JateíMS
CEP 79.720-OOO - FONE/FAX (6?) 3465-1133 -.-mail - s'nf'@irtci'ms'gov'br

,4rlex a

cLÁusuLA DÉctMA SEGUNDA -'Do'FoRo:::,E Do MoSo AMtGÁveu pr
soLUçÂo DAS GONTROVÉRSNS CONTRATUAIS

Parágrafo único. PreÍerencialmente à intervenção do Poder Judiciário para

dirimir controvérsias contratuais, será preferida a composição amigável,
operacionalizada por meio de propostas e contrapropostas encaminhadas pelas partes

à Assembleia Geral do CONTRATADO.

I rS-§